
Яр Чаллы шәһәре  

“43 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе”ндә 

“Халыкара туган тел көне”  

 уңаеннан үткәрелгән чаралар буенча  

отчёт 

 



                                                           

                                                                 Рухи яктан үстерүче - туган тел, 

                                                              Һәр милләтнең бердәнбере булган тел. 

                                                                         (Рәзинә Мөхияр)                                                                   

        Әйе, һәр халыкның – үз тарихы, үз кыйбласы, үз гореф- гадәтләре, үз 

теле бар.  

        21 февраль – Халыкара туган тел көне.  

       Безнең мәктәбебездә  Халыкара туган тел көне уңаеннан  үткәреләсе 

чаралар планы алдан ук укучылар игътибарына тәкъдим  ителде.  

 

 

Атналык 1-11 нче сыйныфларда “Татарстан – күп милләтле 

республикам”  темасына сыйныф сәгатьләре белән башланып китте. 

 

 

  
 



           Мәктәп китапханәсендә шушы ук исем  астында  китап күргәзмәсе 

оештырылды (китапханәче Егорова Л.М.). 

13 февраль көнне 14 нче санлы шәһәр балалар китапханәсе белән 

берлектә Нияз Акмалның тууына 65 ел тулу уңаеннан искә алу кичәсе 

уздырылды. Кичәгә язучының апасы Наҗия ханым һәм журналист , Нияз 

Акмалның курсташы Наилә ханым килгән иде. Кунаклар бик мавыктыргыч 

итеп әдип турында истәлекләр сөйләделәр. 2,6,10 нчы сыйныф укучылары 

Нияз Акмалның шигырьләрен яттан укыдылар, аның сүзләренә язылган 

җырлар тыңладылар, бик күп сораулар яудырдылар. Кичә бик эчтәлекле һәм 

кызыклы булды. 

      

   

 

 

    Мәктәбебезнең актлар залында үткән 

“Туган телем – иркә гөлем” нәфис сүз 

осталары бәйгесендә татар , рус, чуваш, үзбәк, 

әзербайҗан телләрендә шигырьләр яңгырады. 

4 в сыйныфы укучылары Алексеев 

Кирилл һәм Абитҗанова Голшада 

бу бәйгедә җиңү яуладылар һәм 

шәһәркүләм шәһәркүләм бәйгедә 

катнашу мөмкинлегенә 

ия булдылар.  

 



       

 

 

     Туган тел, төрле милләт халыкларының сәнгать әһелләренә 

багышланган   стенгазеталар чыгарылды. 6 нчы а сыйныфы укучылары 

чыгарган стенгазета иң уңышлы дип табылды һәм  шәһәркүләм бәйгегә 

җибәрелде (сыйныф җитәкчесе Каюмова Г.М.

                                                              

                                                  

 

 

 

 

    Шулай ук “Туган телем – иркә гөлем” темасына 

иншалар,шигырьләр,  рефератлар, иҗади эшләр язылды.  

         1в һәм 4в сыйныфы укучылары “Чишмә” халыклар дуслыгы йортына 

экскурсиягә бардылар (җитәкчеләре Мартынова Р.П.) 

            Тәнәфесләрдә өлкән сыйныф укучылары башлангыч  

сыйныф укучылары белән төрле милләт халыкларының  

милли уеннарын уйнадылар.  

 

 

 



Шәһәр күләмендә уздырылган чараларда да  безнең мәктәп укучылары 

бик актив катнаштылар.  

         22 мәктәптә уздырылган “Родной язык – живой воды родник” исеме 

астында уздырылган шәһәркүләм нәфис сүз  осталары бәйгесендә 4 в 

сыйныф укучылары Алксеев Кирилл һәм Абитҗанова Голшада призер 

исеменә лаек булдылар (укытучы Мартынова Р.П.) 

                                                                       

 

 

 



        Шәһәркүләм “Татар кызы” һәм “Татар малае” бәйгеләрендә дә көч 

сынап карадык.  

     “Татар кызы” бәйгесендә 1 нче сыйныф укучысы Гыйльмеханова 

Айсылу үзенең моңлы тавышы, саф татарча матур итеп сөйләшүе  белән 

таң калдырса, “Татар малае” бәйгесендә 6 нчы сыйныф укучысы 

Фәтхетдинов Роберт баянда бик оста итеп татар халык көйләрен 

башкаруы белән үзенә җәлеп итте.  

 

 



     “Мин татарча сөйләшәм” республикакүләм акциясенең  бер этабын да 

калдырмыйча катнашып киләбез, призлы урыннар яулыйбыз.  

    Шушы акция кысаларында үткәрелгән “Халык әйтсә –хак әйтә” (I тур) 

бәйгесендә икенче урынны яуладык.  

    Ә III турда - “Уйнап күңел ачабыз” бәйгесендә  2 в сыйныфы укучылары 

(җитәкче Абдуллина Л.Ш.) 

 I дәрәҗә дипломга лаек булдылар.  

 

  
 

      

 



    “Диалог” шәһәр программасында да актив катнашабыз.  

     Программаның I турында 6 а сыйныфы укучысы Тарабарина Ирина 3 

урынны алса, “Җырлыйк әле, дуслар” исеме астында үткән II турында 

Гладышева София 2 урынны яулады.  

 

Әлеге программаның “Үткәннәргә кайту” исеме астында уздырылган III 

этабының нәтиҗәләрен көтәбез.  

 

 



 

“Җан авазы” 

     30 гыйнвар көнне “Заман” яшьләр үзәгендә “Җан авазы” исеме астында I 

шәһәркүләм нәфис сүз осталары бәйгесе үтте. 

     Бу бәйгедә безнең мәктәбебез данын 10 нчы сыйныф укучысы 

Гыйльмеханова Айсылу яклады һәм I дәрәҗә дипломга лаек булды.  

 

 

Халыкара туган тел көненә багышланган шәһәркүләм  “Вместе дружная 

семья” фестивалендә катнаштык. 

 

 

 

 

 


